[image: image2.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВАСИЛЬЕВСКИЙ
_______________________________________________________

РЕШЕНИЕ № 12
26.03.2015 г.

Санкт-Петербург
«Об утверждении положения о порядке проведения

 антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных
 правовых актов Муниципального совета внутригородского
 муниципального образования Санкт-Петербурга
 муниципальный округ Васильевский и Главы внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Васильевский»

Руководствуясь пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», подпунктом 46 части 2 статьи 30 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский, муниципальный совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский и Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский, согласно приложению к настоящему решению.

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение от 13.09.2012 № 13 «Об утверждении Положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Муниципального совета муниципального образования муниципальный округ Васильевский».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу МО Васильевский К.А. Чебыкина.
Глава внутригородского

муниципального образования

Санкт-Петербурга
муниципальный округ Васильевский

К.А.Чебыкин

Приложение

к решению муниципального совета МО Васильевский

от 26.03.2015 года №12
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский и Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский, муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский (далее также - нормативные правовые акты, проекты нормативных правовых актов).
1.2. Антикоррупционная экспертиза является одной из основных мер по профилактике коррупции в деятельности Муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский (далее – муниципальный совет) и Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский (далее – глава муниципального образования), проводится в целях выявления в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и последующего устранения этих факторов.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96.
Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшим в эти нормативные правовые акты не были внесены изменения.
1.4. Заключение антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер.

1.5. Лицо, осуществляющее антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов назначается главой муниципального образования (далее – лицо, уполномоченное на проведение экспертизы).
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов

2.1. Разработчик проекта нормативного правового акта представляет его лицу, уполномоченному на проведение экспертизы, не позднее чем за 3 рабочих дня до дня рассмотрения вопроса о принятии соответствующего нормативного правового акта муниципальным советом или главой муниципального образования. Проект нормативного правового акта представляется для проведения антикоррупционной экспертизы в 1 экземпляре на бумажном носителе с приложением листа согласования проекта нормативного правового акта.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проводится лицом, уполномоченным на проведение экспертизы, в срок не более 2 рабочих дней со дня представления разработчиком проекта нормативного правового акта.
2.3. Если в результате проведения антикоррупционной экспертизы не выявлены коррупциогенные факторы, то лицо, уполномоченное на проведение экспертизы, делает соответствующую запись в листе согласования проекта нормативного правового акта, представленном разработчиком проекта нормативного правового акта, и возвращает его разработчику проекта.

2.3. Если в результате проведения антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы выявлены, то лицом, уполномоченным на проведение  экспертизы, составляется письменное заключение. В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы и предложения по их устранению.
2.4. Заключение антикоррупционной экспертизы прикладывается к листу согласования проекта нормативного правового акта и возвращается разработчику проекта вместе с листом согласования.
2.5. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта разработчиком проекта нормативного правового акта.

2.6. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с заключением антикоррупционной экспертизы, разработчик проекта нормативного правового акта составляет мотивированный отзыв с обоснованием причин несогласия с заключением антикоррупционной экспертизы. Мотивированный отзыв прикладывается к заключению антикоррупционной экспертизы и направляется на рассмотрение соответственно муниципального совета или главы муниципального образования, которые принимают решение о согласии, либо не согласии с заключением антикоррупционной экспертизы.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
 нормативных правовых актов

3.1.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится лицом, уполномоченным на проведение антикоррупционной экспертизы, по результатам мониторинга применения нормативных правовых актов.

3.2. При выявлении коррупциогенных факторов составляется письменное заключение, которое направляется разработчику нормативного правового акта, для подготовки проекта нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в соответствующий нормативны правовой акт.
3.2. В случае несогласия разработчика нормативного правового акта с заключением антикоррупционной экспертизы, разработчик нормативного правового акта составляет мотивированный отзыв с обоснованием причин несогласия с заключением антикоррупционной экспертизы. Мотивированный отзыв прикладывается к заключению антикоррупционной экспертизы и направляется на рассмотрение соответственно муниципального совета или главы муниципального образования, которые принимают решение о согласии, либо не согласии с заключением антикоррупционной экспертизы.
[image: image1]